
'i11rll Universidad Nacional de Salta~.Jl.~FACl:JLTAD DE
~~ INGENIERIA

Avda. Bolivia 5150··· 4400 SALTA
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351

REPUBLICA ARGENTINA
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar

SALTA, 06 de Octubre de 2009.-

724/09

Expediente N° 14.258/09

VISTO:

Estas actuaciones por las cuales el. señor Horacio Bergero, Director de Ternaris University, hace llegar
dos ejemplares del libro "El Mantenimiento en Tenaris" en carácter de donación, con destino a la Biblioteca de
esta Facultad; y

CONSIDERANDO:

Que el citado libro permite conocer los principales conceptos básicos actualmente existentes en la gestión
del mantenimiento en general, no siendo estos exclusivos de dicha Empresa;

Que este ejemplar incluye la siguiente temática, contenida en secciones y capítulos: Misión y objetivos
del mantenimiento; Mantenimiento y calidad, seguridad, ambiente y sociedad; La disponibilidad; La fiabilidad;
La mantenibilidad y el soporte logístico; Las políticas de mantenimiento; El proyecto del sistema de
mantenimiento; Organización del mantenimiento; Los instrumentos y las metodologías del mantenimiento;
Mantenimiento predictivo y tecnologías de diagnóstico; El proyecto del mantenimiento según el RCM; La mejora
continua en el mantenimiento; El mantenimiento productivo; La ingeniería del mantenimiento; La gestión y la
planificación de los recursos humanos; Lagestión de terceros y el servicio de mantenimiento global; La gestión
de los repuestos y materiales; El control del mantenimiento y El sistema informativo de mantenimiento;

Que han intervenido División de Patrimonio de esta Facultad, Dirección de Patrimonio, Asesoría Jurídica
y Auditoria Interna de esta Universidad;

Que en su tratamiento se dio cumplimiento a las disposiciones del Reglamento de Donación en vigor,
aprobado por Res. 797/86;

POR ELLO: y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA
(en sesión ordinaria del día 30/09/09)

RESUELVE:

ARTICULO 1°._ Aceptar del señor Horacio A. Bergero, Director de Ternaris University, con domicilio en:
Dr.Jorge A. Simini 250 (B2804MHA) Campana-Provincia de Buenos Aires, la donación efectuada, con destino a
la Biblioteca "Ing, R. F POPPI", según se detalla a continuación:

DETALLE CANT P. Unit.: $ Monto total:

BERGERO, Horacio (Dir.)y otros. El mantenimiento en Tenaris;
introducción a la gestión del mantenimientoiV, I;,Buenos Aires.
Tenaris University. 2008.'- ¡ ;.

2 150,00 300,00

...///



'.lrlJ Universidad Nacional de Salta~.Jl.~FACl~!-LTAD DE
~~ INGEI\lIERIA

Avda. Bolivia 5150·_·4400 SALTA
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351

REPUBLICA ARGENTINA
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar

: (

/// ... 724/09 ií'. Expediente N° 14.258/09

TOTAL: . $300.00

SON: TRESCIENTOS PESOS

ARTICUL02°.- Agradecer al señor Horacio A. Bergero, Director de Tenaris University, la valiosa donación a
que hace referencia el Artículo precedente.

ARTICULO 3°._ Publíquese en el BoletínOficial de la Universidad Nacional de Salta, hágase saber a Dirección
General de Administración, Dirección de Patrimonio, Dirección de Contabilidad, División de Patrimonio de esta
Facultad, al señor Horacio A. Bergero y Supervisora de la Biblioteca de esta Facultad, para su toma de razón y

~ demás efectos.

~NM

Dra. MARIAAlEJANDH' ER'fU2¿i
SECRETARIA

fACULTAD DE INGENIERIA
Ing. JORGE FE L/X ALMAZAN

DECANO
PACUl TAD DE INGENtE:RIA


